[image: image1.png]



[image: image2.jpg]





PROGRAMI MËSIMOR

PËR FORMIMIN FILLESTAR

NË SHKOLLËN E MAGJISTRATURËS
VITI I DYTË AKADEMIK

2018-2019
M I R A T O H E T

   
    KRYETAR

Prof. dr. Xhezair ZAGANJORI

________________________________

PROGRAMI I SHKOLLËS SË MAGJISTRATURËS PËR VITIN E DYTË

Kurse të përgjithshme

1.    Programi i kursit Psikologjia e Komunikimit dhe Emocioneve……………..

 1
· Matrica …………………………………………………………....



2.   Programi i kursit Anglishtja Ligjore ……………………………….…..

2
· Matrica ……………………………………………………….….…

3.    Programi i kursit Kriminalistikë ………………………………………

3 

· Matrica ……………………………………………………………

4.    Programi i kursit Informatika Ligjore ……………………….…….…
          
4
     - Matrica …………………………………………………………….…
5.     Programi i kursit Klinika Ligjore dhe Shkencore .........................................

5

6.       Aftësitë e prezantimit të çështjeve në gjyq............................................

6


· Matrica ........................................................................................
7.  Shkrimi dhe arsyetimi ligjor ..................................................................

7

· Matrica .............................................................................................



1. PROGRAMI MËSIMOR 

I KURSIT

“PSIKOLOGJIA E KOMUNIKIMIT DHE EMOCIONEVE”
(Për Shkollën e Magjistraturës)

 (Viti akademik 2018-2019)

(Për vitin e dytë)

1. Ngarkesa  mësimore semestrale: 24 orë mësimore.

2. Ngarkesa mësimore javore: 1 orë mësimore nga 60 minuta 

3. Viti akademik i ndarë në dy semestra:

          Semestri i parë 16 javë  1 tetor - 2 shkurt

I. STRUKTURA ORGANIZATIVE
Specialistë, ekspertë të fushës:

Prof. dr. Edmond DRAGOTI 

14 orë

Dr. Anila SULSTAROVA

5 orë

Dr. Livia NANO



5 orë

	VITI
	Lënda
	Semestri
	Numri  i orëve për leksion

	I
	Psikologji
	I
	8 orë

	II
	Komunikim
	I
	6 orë

	III
	Emocione
	1
	10 orë


I. Vështrim i përgjithshëm mbi kursin

PËRMBAJTJA E SHKURTËR: Psikologjia dhe drejtësia ligjore, procesi i drejtësisë ligjore, aktorët e gjyqit, i pandehuri, viktima, dëshmitari okular, eksperti psikologjik, media, avokati, gjyqtarët, juria; komunikimi efektiv; komunikimi verbal dhe joverbal; format e ndikimit dhe të ndryshimit të qëndrimeve; perceptimi dhe njohja sociale, të panjohurat e njohjes; vetja sociale, proceset e vetes; stereotipat, paragjykimet, diskriminimi; profilet psikologjike, nevoja, skica e profilimit, profilet e personalitetit, profili praktik; Profilet psikologjike të përdhunuesve; profili i shkelësit të ligjit; komunikimi njerëzor, modelet e komunikimit; komunikimi formal dhe joformal, komunikimi në institucione dhe etika.
QËLLIMET DHE OBJEKTIVAT: Të pajisë studentët me njohuritë e disiplinës akademike të psikologjisë së ligjit, komunikimit dhe emocioneve, të zhvillojë mendimin kritik të studentëve në këtë fushë dhe të përgatisë shprehitë fillestare në psikologjinë ligjore aplikative, të komunikimit dhe ndërhyrjes së emocioneve në të gjitha proceset. Të përgatisë aftësitë komunikatave, metodike dhe kërkuese të studentëve me teknikat përkatëse të studimit. Studentët të demonstrojnë aftësitë konkrete të komunikimit efektiv, njohjes së emocioneve, studimit dhe aplikimit. 
II. Synimet dhe objektivat e lëndës

 Lënda synon të realizojë këto objektiva kryesore:

· Të ofrojë njohuri bazë nga fusha e psikologjisë;
· Të kontribuojë në formimin e përgjithshëm profesional të magjistratëve të rinj;
· Të ndërgjegjësojë studentët për emocionet njerëzore;
· Të ndikojë në zhvillimin e aftësive perceptuese dhe vëzhguese të komunikimit dhe emocioneve;
· Në përfundim të kursit kandidatët për magjistratë të jenë në gjendje të njohin më mirë veten dhe të ruajnë një ekuilibër psikik në sjelljen e tyre;
· Të krijojë ide të qarta dhe të ndikojë në zhvillimin e aftësive personale mendore dhe kreative.
III. Format e realizimit

Format e realizimit të kësaj lënde janë seancat e leksionit (kryesisht seanca dëgjimore) ku bëhet prezantimi i temave, por krahas kësaj do të ketë edhe seanca me pyetje e diskutime rreth problemeve aktuale, si edhe ushtrime vetë eksploruese në të cilat studentët do të kuptojnë sesi emocionet ndikojnë jo vetëm në vendimet që do të marrin, por edhe në formimin e tyre.

IV. STRUKTURA E KURSIT

PSIKOLOGJI” (8 orë)

Tema 1 










Studimi i psikologjisë së ligjit







1 orë
Përcaktimi i psikologjisë së ligjit, hetimi kriminalistik, lidhja me shkencat e përafërta  

Tema 2










1 orë

Procesi i drejtësisë ligjore
Psikologjia dhe drejtësia ligjore, procesi i drejtësisë ligjore
Tema 3 










1 orë

Proceset e vetes, vetënjohja, vetërespekti, vetëprezantimi







                    

Tema 4 

Agresiviteti dhe krimi








1 orë
Agresiviteti dhe krimi, llojet dhe origjinat e tij, kontrolli i agresivitetit
Tema 5










1 orë


Qëndrimet 












Format e ndikimit dhe të ndryshimit të qëndrimeve 
Tema 6










1 orë

Personaliteti antisocial 

Personaliteti antisocial, çrregullime antisociale të personalitetit
Tema 7  










1 orë

Profilet psikologjike 

Profilet psikologjike, nevoja, skica e profilimit, profilet e personalitetit, profili praktik
Tema 8










1 orë

Profilet psikologjike 

Profilet psikologjike të përdhunuesve, profili i shkelësit të ligjit, terrorizmi, profili i terroristit












1 orë
“KOMUNIKIM” (6 orë)

Tema 1 










1 orë

Komunikimi njerëzor
Komunikimi njerëzor, modelet e komunikimit
Tema 2










1 orë

Komunikimi në institucione dhe etika

Komunikimi formal dhe joformal, komunikimi në institucione dhe etika
Tema 3 

Komunikimi efektiv
 








1 orë

Komunikimi efektiv; komunikimi verbal dhe joverbal

Tema 4
Perceptimi dhe njohja sociale 







1 orë

Perceptimi dhe njohja sociale, të panjohurat e njohjes

Tema 5

Zotërimi i transparencës në komunikim






1 orë

Hapja sociale 


Tema 6










1 orë

Stereotipat, paragjykimet, diskriminimi 

Stereotipat, paragjykimet, diskriminimi

PSIKOLOGJIA E EMOCIONEVE  (10 orë)

Tema 1

Zhvillimi i emocioneve dhe roli i tyre në formimin e njeriut



1 orë

Emocionet e para gjatë fëmijërisë 

Tema 2

Roli i emocioneve në dinamikat familjare






1 orë

Njohja dhe rëndësia e emocioneve në jetën e njeriut

Tema 3

Kujtesa emocionale









1 orë

Kuptimi i veprimeve të njeriut bazuar në emocionet e fshehura apo të ekspozuara

Tema 4

Përtej maskës










1 orë

Rolet sociale dhe ndikimi i emocioneve në performancat respektive

Tema 5

Traumat dhe psikopatologjitë







1 orë

Efekti i traumave të patrajtuara dhe emocionet përkatëse në zhvillimin e psikopatologjive 

Tema 6

Inteligjenca emocionale

Rëndësia e inteligjencës emocionale dhe komponentët kryesorë të saj. 


1 orë

Tema 7

Vetëndërgjegjësimi









1 orë

Analiza e detajuar e këtij komponenti dhe teknika/strategji për të përmirësuar “vetëndërgjegjësimin”

Tema 8

Vetëmenaxhimi/vetërregullimi







1 orë

Analiza e detajuar e këtij komponenti dhe teknika/strategji për të përmirësuar “vetëmenaxhimin/vetërregullimin”.

Tema 9

Vetëmotivimi










1 orë

Analiza e detajuar e këtij komponenti dhe teknika/strategji për të përmirësuar “vetëmotivimin”.

Tema 10

Empatia dhe shprehitë sociale







1 orë

Analizë e këtyre dy aspekteve dhe teknika/strategji për të përmirësuar këta dy komponentë.

LITERATURA
1. Dragoti, Edmond. “Psikologjia sociale”, Tiranë, 2015. 
2. Dragoti, Edmond. “Psikologjia ligjore e krimit”, Tiranë, 2014.
3. Hanson, R.K., Steffy, R. A., & Gauthier, R. “Recidivizmi afatgjatë i ngacmuesve të fëmijëve”. Gazeta e psikologjisë këshilluese dhe klinike, 61, 646-652, 1993.
4. Langevin, R., Hucker, S. J., Handy, L., Hook, H.J., Purins, J.E., & Russon, A. E. “Preferencat erotike dhe agresioni brenda pedofilisë: një krahasim i llojeve të heteroseksualëve, homoseksualëve dhe biseksualëve”, 1985. 
5. R. Langevin (Ed.), “Preferencat erotike, identiteti gjinor dhe agresioni te meshkujt: studime të reja kërkimesh Hillsdale, NJ: Eribaum”. 
6. Prentky, R. A., Knight, R. A, & Lee, A. F. S.  “Faktorët e rrezikut të lidhur me recidivizmin të ngacmuesve të fëmijëve jashtë familjes”,  Journal of Counsulting and Clinical Psychology, 65 (1), 141-149, 1997. 
7. Corrigan PW, River LP, Lundin RK et al. “Atribuimi i stigmës rreth sëmundjeve mendore”, Revista e Unionit Psikologjik nr. 28 (2000): 91-102.

8. Fessenden, F. “Ata kërcënojnë, shkumëzojnë dhe turbullohen, pastaj vrasin në masë”, The New York Times, 9 prill, 2000, p. A1.

9. Jarvik E. “Klientët e shëndetit mendor kanë frikë për rritjen e stigmës”, The Deseret News Salt Lake City, Utah, 24 prill, 1999, p. A1. 

10. Steadman, HJ. “Perceptimet kritike të publikut ndaj rrezikshmërisë”.

11. Orhani, Z. “Psikologjia e emocioneve”, 2011.
MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR PËR KURSIN
“PSIKOLOGJIA E KOMUNIKIMIT DHE EMOCIONEVE”

	Nr.
	Java
	Tema 

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 minuta)
	Metoda e përdorur
	Materiale mësimore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	I
	“PSIKOLOGJI” (1)

Tema 1 


Studimi i psikologjisë së ligjit.



Studimi i psikologjisë, lindja e psikologjisë si shkencë, objekti i studimit, klasifikimi i dukurive psikologjike dhe detyrat e psikologjisë si shkencë. Degët e psikologjisë dhe roli i psikologut. Aplikimi dhe ndihmesa e psikologjisë në proceset gjyqësore. 

Përcaktimi i psikologjisë së ligjit, hetimi kriminalistik, lidhja me shkencat e përafërta.
	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	- Dragoti, Edmond. “Psikologjia sociale”, Tiranë, 2015.
- Dragoti, Edmond. “Psikologjia ligjore e krimit”, Tiranë, 2014.
- Hanson, R.K., Steffy, R. A., & Gauthier, R. “Recidivizmi afatgjatë i ngacmuesve të fëmijëve”.  Gazeta e psikologjisë këshilluese dhe klinike, 61, 646-652, 1993. 

- Langevin, R., Hucker, S. J., Handy, L., Hook, H.J., Purins, J.E., & Russon, A. E. “Preferencat erotike dhe agresioni brenda pedofilisë: një krahasim i llojeve të heteroseksualëve, homoseksualëve dhe biseksualëve”, 1985.
- R. Langevin (Ed.), “Preferencat erotike, identiteti gjinor dhe agresioni te meshkujt: studime të reja kërkimesh Hillsdale, NJ: Eribaum”. 

- Prentky, R. A., Knight, R. A, & Lee, A. F. S.  (1997),  “Faktorët e rrezikut të lidhur me recidivizmin të ngacmuesve të fëmijëve jashtë familjes”.  Journal of Counsulting and Clinical Psychology, 65 (1), 141-149.

- Corrigan PW, River LP, Lundin RK et al. “Atribuimi i stigmës rreth sëmundjeve mendore”. Revista e Unionit Psikologjik nr. 28 (2000): 91-102.

- Fessenden F. “Ata kërcënojnë, shkumëzojnë dhe turbullohen, pastaj vrasin në masë”. The New York Times, 9 prill 2000, p. A1.

- Jarvik E. “Klientët e shëndetit mendor kanë frikë për rritjen e Stigmës”. The Deseret News Salt Lake City, Utah, 24 prill 1999, p. A1. 

- Steadman, HJ. “Perceptimet kritike të publikut ndaj rrezikshmërisë”. 

	Feed-back

	2
	I


	Tema 2



Procesi i drejtësisë ligjore.
Psikologjia dhe drejtësia ligjore, procesi i drejtësisë ligjore.

	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	
	Feed-back

	3
	II
	Tema 3 

Proceset e vetes, vetënjohja, vetërespekti, vetëprezantimi.
	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	
	Feed-back

	4
	II
	Tema 4 

Agresiviteti dhe krimi.

Agresiviteti dhe krimi, llojet dhe origjinat e tij, kontrolli i agresivitetit.
	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	
	Feed-back

	5
	III
	Tema 5

Qëndrimet. 


Format e ndikimit dhe të ndryshimit të qëndrimeve.
	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	
	Feed-back

	6
	III
	Tema 6

Personaliteti antisocial.
Personaliteti antisocial, çrregullime antisociale të personalitetit.
	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	
	Feed-back

	7
	IV
	Tema 7  

Profilet psikologjike. 

Nevoja, skica e profilimit, profilet e personalitetit, profili praktik.

	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime


	
	Feed-back 

Pyetësor  me gojë

	8
	IV
	Tema 8

Profilet psikologjike. Profilet psikologjike të përdhunuesve, profili i shkelësit të ligjit, terrorizmi, profili i terroristit.
	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	
	Feed-back

	
	
	
	
	
	
	

	1
	V
	“KOMUNIKIM” (2)

Tema 1 

Komunikimi njerëzor. Komunikimi njerëzor, modelet e komunikimit.

	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	- Dragoti, Edmond. “Psikologjia sociale”, Tiranë, 2015.

- Dragoti, Edmond. “Psikologjia ligjore e krimit”, Tiranë, 2014.

- Hanson, R.K., Steffy, R. A., & Gauthier, R. “Recidivizmi afatgjatë i ngacmuesve të fëmijëve”.  Gazeta e psikologjisë këshilluese dhe klinike, 61, 646-652, 1993. 

- Langevin, R., Hucker, S. J., Handy, L., Hook, H.J., Purins, J.E., & Russon, A. E. “Preferencat erotike dhe agresioni brenda pedofilisë: një krahasim i llojeve të heteroseksualëve, homoseksualëve dhe biseksualëve”, 1985.

- R. Langevin (Ed.), “Preferencat erotike, identiteti gjinor dhe agresioni te meshkujt: studime të reja kërkimesh Hillsdale, NJ: Eribaum”. 

- Prentky, R. A., Knight, R. A, & Lee, A. F. S.  (1997),  “Faktorët e rrezikut të lidhur me recidivizmin të ngacmuesve të fëmijëve jashtë familjes”.  Journal of Counsulting and Clinical Psychology, 65 (1), 141-149.

- Corrigan PW, River LP, Lundin RK et al. “Atribuimi i stigmës rreth sëmundjeve mendore”. Revista e Unionit Psikologjik nr. 28 (2000): 91-102.

- Fessenden F. “Ata kërcënojnë, shkumëzojnë dhe turbullohen, pastaj vrasin në masë”. The New York Times, 9 prill 2000, p. A1.

- Jarvik E. “Klientët e shëndetit mendor kanë frikë për rritjen e Stigmës”. The Deseret News Salt Lake City, Utah, 24 prill 1999, p. A1. 

- Steadman, HJ. “Perceptimet kritike të publikut ndaj rrezikshmërisë”. 
	Feed-back

	2
	V
	Tema 2 

Komunikimi në institucione dhe etika. Komunikimi formal dhe joformal, Komunikimi në institucione dhe etika. 

	1orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	
	Feed-back

	3
	VI
	Tema 3  

Komunikimi efektiv; komunikimi efektiv; komunikimi verbal dhe joverbal
	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	
	Feed-back

	4
	VI
	Tema 4

Perceptimi dhe njohja sociale 

Perceptimi dhe njohja sociale, të panjohurat e njohjes. 
	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	
	Feed-back

	5
	VII
	Tema 5

Zotërimi i transparencës në komunikim.
Hapja sociale. 
	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	
	Feed-back

	6
	VII
	Tema 6

Stereotipat, paragjykimet, diskriminimi. 
	1 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	
	Feed-back

Test

	1
	I
	Psikologjia e emocioneve.
Zhvillimi i emocioneve dhe roli i tyre në formimin e njeriut.



Emocionet e para gjatë fëmijërisë. 


	1 orë
	Leksion Pyetje

Ushtrime
	- Kahneman, D. “Të menduarit shpejt dhe të menduarit ngadalë”, 2014.
- Goleman, D. “The brain and emotional inteligence. New Insight. More than Sound LLC”, 2011.
- Orhani, Z. “Psikologjia e emocioneve”, 2011. 
	Feed-back



	2
	II
	Roli i emocioneve në dinamikat familjare.




Njohja dhe rëndësia e emocioneve në jetën e njeriut.

	1 orë
	Leksion Pyetje

Ushtrime
	- Kahneman, D. “Të menduarit shpejt dhe të menduarit ngadalë”, 2014.

- Goleman, D. “The brain and emotional inteligence. New Insight. More than Sound LLC”, 2011.

- Orhani, Z. “Psikologjia e emocioneve”, 2011.
	Feed-back



	3
	III
	Kujtesa emocionale







Kuptimi i veprimeve të njeriut bazuar në emocionet e fshehura apo të ekspozuara.

	1 orë
	Leksion Pyetje

Ushtrime
	- Kahneman, D. “Të menduarit shpejt dhe të menduarit ngadalë”, 2014.

- Goleman, D. “The brain and emotional inteligence. New Insight. More than Sound LLC”, 2011.

- Orhani, Z. “Psikologjia e emocioneve”, 2011.
	Feed-back



	4
	IV
	Përtej maskës





Rolet sociale dhe ndikimi i emocioneve në performacat respektive.

	1 orë
	Leksion Pyetje

Ushtrime
	- Kahneman, D. “Të menduarit shpejt dhe të menduarit ngadalë”, 2014.

- Goleman, D. “The brain and emotional inteligence. New Insight. More than Sound LLC”, 2011.

- Orhani, Z. “Psikologjia e emocioneve”, 2011.
	Feed-back



	5
	V
	Traumat dhe psikopatologjitë.





Efekti i traumave të patrajtuara dhe emocionet përkatëse në zhvillimin e psikopatologjive. 

	1 orë
	Leksion Pyetje

Ushtrime
	- Kahneman, D. “Të menduarit shpejt dhe të menduarit ngadalë”, 2014.

- Goleman, D. “The brain and emotional inteligence. New Insight. More than Sound LLC”, 2011.

- Orhani, Z. “Psikologjia e emocioneve”, 2011.
	

	6
	VI
	Inteligjenca emocionale

Rëndësia e inteligjencës emocionale dhe komponentët kryesorë të saj. 



	1 orë
	Leksion Pyetje

Ushtrime
	- Kahneman, D. “Të menduarit shpejt dhe të menduarit ngadalë”, 2014.

- Goleman, D. “The brain and emotional inteligence. New Insight. More than Sound LLC”, 2011.

- Orhani, Z. “Psikologjia e emocioneve”, 2011.
	Feed-back

	7
	VII
	Vetëndërgjegjësimi



Analiza e detajuar e këtij komponenti dhe teknika/strategji për të përmirësuar “vetëndërgjegjësimin”. 

	1 orë
	Leksion Pyetje

Ushtrime
	- Kahneman, D. “Të menduarit shpejt dhe të menduarit ngadalë”, 2014.

- Goleman, D. “The brain and emotional inteligence. New Insight. More than Sound LLC”, 2011.

- Orhani, Z. “Psikologjia e emocioneve”, 2011.
	Feed-back

	8
	VIII
	Vetëmenaxhimi/vetërregullimi

Analiza e detajuar e këtij komponenti dhe teknika/strategji për të përmirësuar “vetëmenaxhimin/vetërregullimin”. 

	1 orë
	Leksion Pyetje

Ushtrime
	- Kahneman, D. “Të menduarit shpejt dhe të menduarit ngadalë”, 2014.

- Goleman, D. “The brain and emotional inteligence. New Insight. More than Sound LLC”, 2011.

- Orhani, Z. “Psikologjia e emocioneve”, 2011.
	Feed-back

	9
	IX
	Vetëmotivimi




Analiza e detajuar e këtij komponenti dhe teknika/strategji për të përmirësuar “vetëmotivimin”.

	1 orë
	Leksion Pyetje

Ushtrime
	- Kahneman, D. “Të menduarit shpejt dhe të menduarit ngadalë”, 2014.

- Goleman, D. “The brain and emotional inteligence. New Insight. More than Sound LLC”, 2011.

- Orhani, Z. “Psikologjia e emocioneve”, 2011.
	Feed-back

	10
	X
	Empatia dhe shprehitë sociale

Analizë e këtyre dy aspekteve dhe teknika/strategji për të përmirësuar këta dy komponentë.

	1 orë
	Leksion Pyetje

Ushtrime
	- Kahneman, D. “Të menduarit shpejt dhe të menduarit ngadalë”, 2014.

- Goleman, D. “The brain and emotional inteligence. New Insight. More than Sound LLC”, 2011.

- Orhani, Z. “Psikologjia e emocioneve”, 2011.
	Feed-back

Test



2. 
PROGRAM MËSIMOR

I KURSIT

“ANGLISHTJA LIGJORE”
(Për Shkollën e Magjistraturës)

 (Viti akademik 2018-2019)

(Për vitin e dytë)

1. Ngarkesa  mësimore semestrale: 24 orë mësimore (për 1 grup)

2. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë mësimore nga 60 minuta

3. Semestri i parë 16 javë:  1 tetor 2018 – 2 shkurt 2019
I. 
STRUKTURA ORGANIZATIVE
Specialistë, ekspertë të fushës:

1. Prof. dr. Shpresa DELIJA
Objectives of the course

· To enhance students’ legal English vocabulary;
· To build on students’ knowledge of English grammar as applied in legal contexts;
· To introduce students to legal correspondence;
· To develop language skills on Legal English (Reading, Listening, Speaking & Writing); 

· To give students practice in all the above as witnesses and direct and cross-examiners in a mock trail.
Content of Lessons

1. Placement Test (2 hours)

2. Introductory Lesson (2 hours)

· Discussion of Albanian Legal System 

· Questions about the application of the Albanian Legal System in daily life

3. Basic Legal Terms (2 hours)

· Basic Terminology

· Civil Cases

· Legal System

· Essay on Legal issues

4. Legal Concepts (2 hours)
· Basic Terminology

· Language: Question Formation

· Sources of Law

· Writing a Memo

5. Legal Resources (2 hours)

· Layout of a Letter of the Law: Crime and Punishment

· Publish Legal Thoughts and Assessments

· Use of Legal Language

6. Preliminary documents (2 hours)

· Basic Terminology: Open a file on a new client

· Paralegal letter to the client

· Formal Style in Legal Writing

7. International Law (6 hours)

· Basic Terminology

· Case Study: European Law Updates

· Language Focus: Explaining Legal Terms to Non-Lawyer

8. Court Structure & Jurisdiction (2 hours)

· Basic Terminology

· Pre-Trial Correspondence: Case Studies

· Language Focus: Future Forms

9. Mock Trail Preparation & In the Courtroom (2 hours)

· Rules and Expectations

· Preparation of Witnesses

· The role of the court reporter

· Mock Trial

10. Court Process

· Rules to follow in the Court Process

· Pre-Trial Hearing

· Court Etiquette

11. Criminal Law (2 hours)

· Capital Punishment

· Defence lawyer 

· Prosecutor’s responsibilities

12. Civil Law & Administrative Law (2 hours)

· Civil Law Attorney Job

· Specialist in Administrative Law criteria

· How to resolve the Administrative Law Issues

13. Final Test (1.5 hours)

Methodology of Lessons

All lessons will stress the communicative approach of language learning, with an emphasis on guided self-discovery, group work and active participation.

Lesson Materials

· Career Paths – Law – Virginia Evans, Jenny Dooley, David J. Smith – J.D. (2013)

· Krois-Linder, Frith and Translegal, Introduction to International Legal English (Cambridge, 2009).

· Legal English – Shpresa Delija & Ekaterina Gjergo, (2 Mprinting, 2017)

MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR KURSIN “ANGLISHTJA LIGJORE” 

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë e 60 minuta)
	Metodologjia 
	Materialet për të lexuar
Ligje, praktike gjyqesore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	
	1


	Placement Test

Writing
	2 hrs


	Test


	Instructor-Designed Legal English Exam


	Testing

	
	2
	Introduction to the course


	2 hrs


	Objectives of the course
	Instructor-Designed Course syllabus

Discussion of Albanian Legal System 

Questions about the application of the Albanian Legal System in daily life
	Participation 

	
	3
	Basic Legal Terms

Basic Terminology

Civil Cases

Legal System

Essay on Legal issues
	2 hrs


	Group work & Self-Discovery


	Albanian Constitution

Career Paths Law – Express Publishing, 2013
	Participation

	
	4
	Legal Concepts 

Basic Terminology

Language: Question Formation

Sources of Law

Writing a Memo
	2 hrs 
	Group work & Self-Discovery, Grammar Exercises
	Career Paths Law – Express Publishing, 2013
	Participation

	
	5
	Legal Resources

Layout of a Letter of the Law: Crime and Punishment

Publish Legal Thoughts and Assessments

Use of Legal Language
	2hrs 
	Group work & Self-Listening and Speaking Grammar Exercises
	Career Paths Law – Express Publishing, 2013
	Participation

	
	6
	Preliminary documents 

Basic Terminology: Open a file on a new client

Paralegal letter to the client

Formal Style in Legal Writing
	2 hrs 
	Group work & Self- Discovery, Grammar Exercises
	Career Paths Law – Express Publishing, 2013
	Participation

	
	7
	International Law 

Basic Terminology

Case Study: European Law Updates

Language Focus: Explaining Legal Terms to Non-Lawyers
	2 hrs 
	Group work, Grammar Exercises
	Career Paths Law – Express Publishing, 2013
	Participation

	
	8
	Court Structure & Jurisdiction 

Basic Terminology

Pre-Trial Correspondence: Case Studies

Language Focus: Future Forms
	2 hrs 
	Group work & Self-Discovery, Grammar Exercises
	Career Paths Law – Express Publishing, 2013
	Participation

	
	9
	Mock Trail Preparation & In the Courtroom 

Rules and Expectations

Preparation of Witnesses

The role of the court reporter
	2 hrs 
	Group work & Self-Discovery, Grammar Exercises
	Career Paths Law – Express Publishing, 2013 


	Participation

	
	10
	Court Process

Rules to follow in the Court Process

Pre-Trial Hearing

Court Etiquette 

Mock Trial
	2 hrs 
	Workshops, Group Work
	Career Paths Law – Express Publishing, 2013 

Mock Trial Problem
	Grading of Oral Performance

	
	11
	Criminal Law 

Capital Punishment

Defence lawyer 

Prosecutor’s responsibilities
	2 hrs
	Group work,

Exercises 

Vocabulary 

Writing
	Career Paths Law – Express Publishing, 2013 


	Participation

	
	12
	Civil Law & Administrative Law 

Civil Law Attorney Job

Specialist in Administrative Law criteria

How to resolve the Administrative Law Issues
	2 hrs
	Group& Pair  work

Exercises

Speaking and Writing
	Career Paths Law – Express Publishing, 2013 


	Participation

	
	13
	Final Exam
	1.5hrs
	Test
	Instructor-Designed Legal English Exam
	Exam Performance


3. PROGRAMI MËSIMOR

I KURSIT

“KRIMINALISTIKA”
(Për Shkollën e Magjistraturës)

 (Viti akademik 2018-2019)

(Për vitin e dytë)

1. Ngarkesa  mësimore semestrale: 14 orë mësimore

2. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë mësimore nga 60 minuta

3. Semestri i parë 16 javë:  1  tetor 2018 – 2 shkurt 2019
I. 
STRUKTURA ORGANIZATIVE
 Specialistë, ekspertë të fushës:

Prof. dr. Ilirjan MANDRO
PËRMBLEDHJE DHE QËLLIMET E KURSIT 

Kjo lëndë ka si qëllim kryesor të shohë rolin e kriminalistikës nën një dimension të ri dhe të mundësojë në këtë mënyrë një analizë të thelluar të koncepteve dhe parimeve menaxheriale taktike dhe metodike kriminalistike. 

Gjithashtu ka për qëllim t’ju ofrojë studentëve në një shkallë më të lartë teknikat, taktikat dhe metodikat kriminalistike për të përcaktuar vendin dhe rolin e tyre në sistemin procedural, përdorimin e tyre në ngjarje të rënda.

Trajtimi i temave në auditor dhe praktikat mësimore do të konsistojnë në krijimin e vizionit se në çdo rast, në skenën e krimit duhet synuar zbulimi i shpejtë i provave materiale dhe krijimi i kushteve për një hetim të gjithanshëm dhe rritja e efektivitetit të veprimeve hetimore.

Konceptet themelore çelës:

1. Metodika kriminalistike e hetimit të veprave penale si proces sa teknik taktik dhe metodik po aq dhe procedural, impakti i saj në procesin e të provuarit.

2. Vendi i ngjarjes, veprimet kriminalistike dhe ecuria e procesit mbi bazën e provave të fiksuara në  rastet e vrasjeve, vjedhjeve, akteve terroriste, katastrofave rrugore, ajrore, ngjarjeve me shpërthim.

3. Provat  materiale, fiksimi, marrja e tyre dhe këqyrja e vendit të ngjarjes në aktet terroriste, vendit të ngjarjes në shpërthimet me eksploziv.

4. Provat materiale, fiksimi, marrja e tyre dhe këqyrja e vendit të ngjarjes në vrasje.

5. Provat materiale fiksimi, marrja e tyre dhe këqyrja e vendit të ngjarjes në katastrofat rrugore apo ajrore.

VEPRIMTARI TË KËRKUARA NGA KANDIDATËT:

Gjatë kursit, në hapësirat mësimore, studenti do të angazhohet në përvetësimin e materialit teorik dhe atij praktik, si dhe do të marrë pjesë aktive në  diskutimet që do zhvillohen në orët e seminareve. 

Kandidatët do të duhet të përgatisin individualisht detyra kursi sipas një formati të mirë përcaktuar dhe duke respektuar të gjitha elementet që kërkon mbrojtja e të drejtës së autorit, të mos jenë të kopjuara, të jenë të bazuara në burime konkrete, të kenë zhvillim logjik, të jenë në koherencë me temën e kërkuar dhe studenti të arrijë në konkluzione të dobishme pas analizës studimore të tij.

Praktikat do të zhvillohen në mjedise të parapërgatitura në “Shtëpinë taktike” që ndodhet pranë Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit, sheshet dhe poligonet pranë këtij Fakulteti. 
Vlerësimi i kursit 100 pikë:


Vlerësimi i studentit bëhet mbi disa elemente:

-Pjesëmarrja në mësim;
-Aktivizimi në diskutime;
-Detyra e orientuar  për vendin e ngjarjes me të gjitha elementet procedurale për një vrasje apo grabitje me pasojë vdekje, aksident automobilistik apo ngjarje terroriste.

STRUKTURA E KURSIT

TEMA  I

OBJEKTET E IDENTIFIKIMIT KRIMINALISTIK. BAZAT SHKENCORE TË IDENTIFIKIMIT. PROBLEMET QË ZGJIDHEN NË PROCESIN PENAL E CIVIL NËPËRMJET TEKNIKAVE KRIMINALISTIKE.

(2 orë)

Çështjet:

1. Bazat shkencore të identifikimit kriminalistik.

2. Objektet e identifikimit kriminalistik.

3. Bazat e metodikës së identifikimit kriminalistik.

4. Teknika kriminalistike.

5. Zbatimi i saj nga organi i procedurës dhe ekspertët kriminalistë.

6. Problemet që zgjidhen me ndihmën e mjeteve tekniko-shkencore kriminalistike.

7. Dokumentimi i provave materiale, si: gjurmë gishtash, këmbësh, vegla të thyerjes, mikrogjurmë dhe pyetjet që shtohen mbi to.

Literatura:

1. Prof. dr.  Begeja, S. “Disa çështje të identifikimit kriminalistik”,  Drejtësia, 1995.
2. Prof. dr.  Begeja, S. “Kriminalistika”, Tiranë, 1999, faqe 26-40; 43-67; 85-156.

3. Prof. dr,  Begeja, S. “Mikrogjurmët, roli i tyre në procesin e të provuarit”.

4. Prof. dr.  Mandro, I. “Njohuri për kriminalistikën” Pjesa I; Pjesa II. 

TEMA II

PROBLEMET QË ZGJIDHEN NGA GJURMËT  TRASEOLOGJIKE  (2 orë)

Çështjet:

1. Daktiloskopia, rëndësia e gjurmëve të duarve për identifikimin e personave.

2. Pyetjet që shtrohen për ekzaminimet daktiloskopike.

3. Kriminalistika mbi identifikimin e automjeteve në bazë të gjurmëve që lënë në vendin e ngjarjes.

4. Gjurmët e veglave të thyerjes, rëndësia kriminalistike për identifikimin e mjetit të përdorur nga autori.

Literatura:

1.  Afezolli, O. “Daktiloskopia” (Metodike).
2.  Prof. dr. Mandro, I., Begeja, S., Afezolli, O. “Policia shkencore”. 
3.  Prof. dr. Mandro, I. “Këqyrja e  vendit të ngjarjes në rastet e aksidenteve automobilistike”. 
4. Prof. dr. Mandro, I. “Njohuri për kriminalistikën” Pjesa I; Pjesa II. 

TEMA III

PROBLEMET QË ZGJIDHEN NGA EKZAMINIMET SI ATO BALISTIKE (2 orë)

Çështjet:

1. Balistika kriminalistike dhe problemet që zgjidhen nga ekzaminimet kriminalistike.

2. Përcaktimi i rrethanave të qitjes.

3. Metodat e identifikimit të armës së zjarrit.

4. Eksperimentet hetimore për proceset e vrasjeve me armë zjarri.

5. Pyetjet që shtrohen për ekzaminimet balistike.

Literatura:

1. Prof. dr. Mandro, I. “Në labirintet e balistikës kriminalistike”, Tiranë, 1997.

2. Prof. dr. Mandro, I. “Kriminalistika mbi identifikimin e armëve të zjarrit”, Tiranë, 2000.

3. Prof. dr. Mandro, I. “Kriminalistika”, Tiranë, 1999, faqe 192-242.

4. Prof. dr. Mandro, I. “Këqyrja e vendit të ngjarjes në vrasjet me armë zjarri”. 

5. Prof. dr. Mandro, I. “Njohuri për kriminalistikën” Pjesa I; Pjesa II. 

TEMA IV

DISA PROBLEME TË VEÇANTA KU DUHET TË PËRQENDROHEMI NË KËQYRJEN E VENDEVE TË NGJARJEVE






(2 orë)

Çështjet:

1. Metodikat e këqyrjes së vendit të ngjarjes në vrasjet, vjedhjet me thyerje, shkatërrime të pasurisë shtetërore dhe private me anë të eksplozionit.
2. Problemet që zgjidhen në këto raste në vendin e ngjarjes. Versionet hetimore.
3. Eksperimenti hetimor.
Literatura:

1. Prof. dr. Mandro, I.
“Këqyrja e vendit të ngjarjes”, Tiranë, 1984.

2. Prof. dr. Mandro, I. “Në labirintet e balistikes kriminalistike”, Tiranë, 1997, faqe 26-92.

3. Prof. dr. Mandro, I. “Njohuri për kriminalistikën”, Pjesa I; Pjesa II. 

4. Prof. dr. Mandro, I.
 “Këqyrja e vendit të ngjarjes në vrasjet me armë zjarri”.  

5. Prof. dr. Mandro, I., Çiraku, A. “Këqyrja e vendit të ngjarjes në aksidentet automobilistike”.
TEMA V

KATASTROFAT AJRORE

(2 orë)

Çështjet:

1. Katastrofat ajrore, shkaqet e tyre.

2. Menaxhimi i vendit të ngjarjes në raste të tilla.

3. Identifikimi i kufomave.

Literatura:

Prof. dr. Mandro, I.  “Njohuri për kriminalistikën”, Pjesa I; Pjesa II. 

TEMA VI

FALSIFIKIMET E KARTËMONEDHAVE, DOKUMENTEVE NOTERIALE DHE BANKAVE

(2 orë)

Çështjet:

1. Falsifikimi i kartëmonedhave, mënyrat e falsifikimit, prodhimit dhe qarkullimit të tyre (lekë, dollarë dhe euro). 
2. Falsifikimi i dokumenteve noteriale apo zyrtare.

3. Metodika e falsifikimit të teksteve, vulave, shkrimit dhe nënshkrimit.

4. Format dhe metodat e falsifikimit të kartave bankare.

Literatura:

1.  Falsifikimi i dollarit dhe euros (material për specialistet e instituteve shkencore të BE-së).

2. Ahmeti, N. “Identifikimi kriminalistik i personave sipas dorëshkrimeve të tyre”, Tiranë, 1983.
3. Myftari, E. “Zbulimi i falsifikimeve në dokumentet”, Tiranë, 1983.

4. Myftari, E. “Ekzaminimi shkencor i dokumenteve”, Tiranë, 2005.

TEMA VII

APLIKIMI I METODAVE SHKENCORE KRIMINALISTIKE NË INSTITUTIN E POLICISË SHKENCORE   








(2 orë) 
Çështjet:

1. Ekzaminimet e dokumenteve me aparatin “Projektina”.
2. Ekzaminimet e dokumenteve me aparatin “CVS – 2000”.
3. Ekzaminimet e gjurmëve të duarve me anë të metodave kimike dhe fizike.
4. Ekzaminimet gazkromatografike të substancave narkotike.
5. Ekzaminimet me mjete optike krahasuese.
V.O. Në përfundim të procesit mësimor studentët do të dorëzojnë një dosje kursi me të gjitha elementet procedurale për një prej ngjarjeve: vrasje apo grabitje me pasojë vdekje, aksident automobilistik apo ngjarje terroriste.

MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR KURSIN  “KRIMINALISTIKË”

	Nr.
	Java
	Tema
	Përshkrimi
	Koha

(1 orë 60 minuta)
	Metoda e përdorur
	Materiale mësimore

	1
	    I
	TEMA  I

Objektet e identifikimit kriminalistik. 
Bazat shkencore të identifikimit. 
Problemet që zgjidhen në procesin penal e civil nëpërmjet teknikave kriminalistike.


	Çështjet:

Bazat shkencore të identifikimit kriminalistik.

Objektet e identifikimit kriminalistik.

Bazat e metodikës së identifikimit kriminalistik.

Teknika kriminalistike.

Zbatimi i saj nga organi i procedurës dhe ekspertet kriminalistike.

Problemet që zgjidhen me ndihmën e mjeteve tekniko- shkencore kriminalistike.

Dokumentimi i provave materiale, si gjurmë gishtash, këmbësh, vegla të thyerjes, mikrogjurmë dhe pyetjet që shtohen mbi to.
	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	1. Prof. dr.  Begeja, S. “Disa çështje të identifikimit kriminalistik”,  Drejtësia, 1995.

2. Prof. dr.  Begeja, S. “Kriminalistika”, Tiranë, 1999, faqe 26-40; 43-67; 85-156.

3. Prof. dr,  Begeja, S. “Mikrogjurmët, roli i tyre në procesin e të provuarit”.

4. Prof. dr.  Mandro, I. “Njohuri për kriminalistikën” Pjesa I; Pjesa II. 

	
	
	TEMA II

Problemet që zgjidhen nga gjurmët   traseologjike

	Çështjet:

Daktiloskopia, rëndësia e gjurmëve të duarve për identifikimin e personave.

Pyetjet që shtrohen për ekzaminimet daktiloskopike.

Kriminalistika mbi identifikimin e automjeteve në baza të gjurmëve që lënë në vendin e ngjarjes.
Gjurmët e veglave të thyerjes, rëndësia kriminalistike për identifikimin e mjetit të  përdorur nga autori.

	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	1. Afezolli, O. “Daktiloskopia” (Metodike).

2.  Prof. dr. Mandro, I., Begeja, S., Afezolli, O. “Policia shkencore”. 

3.  Prof. dr. Mandro, I. “Këqyrja e  vendit të ngjarjes në rastet e aksidenteve automobilistike”. 

4. Prof. dr. Mandro, I. “Njohuri për kriminalistikën” Pjesa I; Pjesa II. 



	 2
	II


	TEMA III

Problemet që zgjidhen nga ekzaminimet si ato balistike, falsifikim i dokumenteve bankare e noteriale.


	Çështjet:

Balistika kriminalistike dhe problemet që zgjidhen nga ekzaminimet kriminalistike.

Përcaktimi i rrethanave të qitjes.

Metodat e identifikimit të armës së zjarrit.

Eksperimentet hetimore për proceset e vrasjeve me armë zjarri.

Pyetjet që shtrohen për ekzaminimet balistike.


	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	1. Prof. dr. Mandro, I. “Në labirintet e balistikës kriminalistike”, Tiranë, 1997.

2. Prof. dr. Mandro, I. “Kriminalistika mbi identifikimin e armëve të zjarrit”, Tiranë, 2000.

3. Prof. dr. Mandro, I. “Kriminalistika”, Tiranë, 1999, faqe 192-242.

4. Prof. dr. Mandro, I. “Këqyrja e vendit të ngjarjes në vrasjet me armë zjarri”. 

5. Prof. dr. Mandro, I. “Njohuri për kriminalistikën” Pjesa I; Pjesa II. 

	
	
	TEMA IV

Disa probleme të veçanta ku duhet të përqendrohemi në këqyrjen e vendeve të ngjarjeve.









	Çështjet:

Metodikat e këqyrjes së vendit të ngjarjes në vrasjet, vjedhjet me thyerje, shkatërrime të pasurisë shtetërore dhe private me anë të eksplozionit.
Problemet që zgjidhen në këto raste në vendin e ngjarjes. Versionet hetimore.
Eksperimenti hetimor.

	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	1. Prof. dr. Mandro, I. “Këqyrja e vendit të ngjarjes”, Tiranë, 1984.

2.  Prof. dr. Mandro, I. “Në labirintet e balistikës kriminalistike”, Tiranë, 1997, faqe 26-92.

3. Prof. dr. Mandro, I. “Njohuri për kriminalistikën”, Pjesa I; Pjesa II. 

4. Prof. dr. Mandro, I.
 “Këqyrja e vendit të ngjarjes në vrasjet”.  

5. Prof. dr. Mandro, I. “Këqyrja e vendit të ngjarjes në aksidentet automobilistike”.

	
	
	TEMA V

Katastrofat ajrore

	Çështjet:

Katastrofat ajrore, shkaqet e tyre.

Menaxhimi i vendit të ngjarjes në raste të tilla.

Identifikimi i kufomave.
	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	Prof. dr. Mandro, I.  “Njohuri për kriminalistikën”, Pjesa I; Pjesa II. 

	
	
	TEMA VI

Falsifikimet e kartëmonedhave dokumenteve noteriale dhe bankare.


	Çështjet:

Falsifikimi i kartëmonedhave, mënyrat e falsifikimit, prodhimit dhe qarkullimit të tyre (lekë, dollarë dhe euro).
Falsifikimi i dokumenteve noteriale apo zyrtare.

Metodika e falsifikimit të teksteve, vulave, shkrimit dhe nënshkrimit.

Format dhe metodat e falsifikimit të kartave bankare.


	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	1.  Falsifikimi i dollarit dhe euros (material për specialistet e instituteve shkencore të BE-së).

2. Ahmeti, N. “Identifikimi kriminalistik i personave sipas dorëshkrimeve të tyre”, Tiranë, 1983.

3. Myftari, E. “Zbulimi i falsifikimeve në dokumentet”, Tiranë, 1983.

4. Myftari, E. “Ekzaminimi shkencor i dokumenteve”, Tiranë, 2005.

	
	
	TEMA VII

Aplikimi i metodave shkencore kriminalistike në Institutin e Policisë Shkencore.


	Çështjet:

Ekzaminimet e dokumenteve me aparatin “Projektina”.

Ekzaminimet e dokumenteve me aparatin “CVS – 2000”.

Ekzaminime të gjurmëve të duarve me anë të metodave kimike dhe fizike.

Ekzaminimet gazkromatografike të substancave narkotike.

Ekzaminimet me mjete optike krahasuese.

V.O. Kjo temë në formë seminari për metodat e mësuara në tre temat e para do të zhvillohet në Fakultetin e Hetimit të Krimit dhe “Institutin e Policisë Shkencore”, Tiranë.


	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	


4. PROGRAMI MËSIMOR

I KURSIT

“INFORMATIKA LIGJORE”
(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018-2019)

             (Për vitin e dytë)

1. Ngarkesa  mësimore semestrale: 14 orë mësimore.

2. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë mësimore nga 60 minuta.
3. Viti akademik i ndarë në dy semestra 

Zhvillohet në semestrin  e parë: 



16 javë: 1 tetor – 2 shkurt 2019
I. STRUKTURA ORGANIZATIVE
   Specialistë, ekspertë të fushës:

1. Arian MUÇAJ


6 orë

2. Endri MEKSI 
  

5 orë

3. Edmond KOLOSHI

4 orë
	VITI
	Kursi
	Semestri
	Numri  i orëve leksion 
	Numri  i orëve

seminareve

	II
	Informatike & Krimi Kibernetik
	II
	      8 orë
	6 orë


II. Vështrim i përgjithshëm mbi kursin

Kursi i leksioneve nga fusha e “Informatikës ligjore”, që zhvillohet me studentët e Shkollës së Magjistraturës, është pjesë e fushës së të drejtës penale. 

Përdorimi i teknologjisë së informacionit dhe komunikacionit vazhdon të rritet me një shpejtësi të madhe.  Jeta e përditshme po varet gjithnjë e më shumë nga përdorimi i teknologjisë së lartë. Shumë fusha kritike duke filluar nga ato qeveritare, të sigurisë ushtarake dhe civile, shëndetësore, transportit, telekomunikacionit, komunikimit etj., janë duke punuar të lidhura në rrjet, duke përdorur teknologjinë e informacionit. Në sistemet kompjuterike të sotme janë duke u ruajtur dhe duke u transferuar të dhëna në miliona GB (Gigabytes). Sistemi financiar botëror në epokën e globalizimit është i ndërvarur nga sistemet kompjuterike. Shumica e qeverive të vendeve të zhvilluara të botës e kanë lidhur punën e tyre me funksionimin e rrjeteve kompjuterike. Fuqia e informatikës është rritur në mënyrë të jashtëzakonshme në bashkëpunim me reduktimin e shpenzimet dhe sot kompjuterat janë kudo. Lidhjet e kompjuterave në rrjete kanë sjellë komunikim më të lehtë, më të shpejtë dhe më të lirë. Infrastruktura globale e informacionit ka rëndësi jetike për ekonominë në të gjithë botën, duke u bërë një nga objektet kryesore të sulmeve terroriste dhe shkatërruese në mbarë botën. 

Një dekadë më parë nuk mund të parashikohej se si teknologjia e informacionit dhe telekomunikacionit do të bëhej pjesë e jetës sonë të përditshme, apo se sa ne do të ndërvareshin prej saj. Teknologjia ka lidhur bashkësinë ndërkombëtare në nivel global duke sjellë përfitime të mëdha, por ajo gjithashtu ka rritur mundësinë e ardhjes së pasojave të rënda në rast se sulmohet. Gjithnjë e më shumë po raportohen sulme kompjuterike në sisteme kompjuterike të rëndësishme. 
Kjo situatë ka bërë të domosdoshme që gjyqtarët dhe prokurorët të jenë të përgatitur për t'u marrë me krimet kibernetike dhe provat elektronike. Në vendin tonë autoritetet e zbatimit të ligjit kanë qenë në gjendje të forcojnë kapacitetet e tyre për të hetuar dhe për të siguruar prova të krimit kibernetik elektronik, kjo duhet të shoqërohet me dijeni bazë për gjyqtarët dhe prokurorët. Shkolla e Magjistraturës duke kuptuar rëndësinë e trajnimeve në këtë fushë kryen prej një periudhe kohe kurse trajnimi për gjyqtarët dhe prokurorët, si dhe ka bërë pjesë të kurikulës mësimore për studentët e kësaj Shkolle njohuritë bazë të krimeve kompjuterike. 
Përvoja sugjeron që në shumicën e rasteve, gjyqtarët dhe prokurorët hasin vështirësi në përballimin e realiteteve të reja të botës së internetit. Për këtë duhen bërë përpjekje të veçanta për trajnimin dhe specializimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve për të ndjekur penalisht dhe gjykuar krimet kibernetike nëpërmjet përdorimit të provave elektronike. 
III. Synimet dhe objektivat e lëndës

Deri në fund të kursit kandidatët magjistratë për gjyqtarë dhe prokurorë duhet të kenë njohuri bazë, se:

· çfarë janë krimet kompjuterike; 

· çfarë është interneti;
· çfarë janë prova elektronike; 

· çfarë është ligji material penal dhe ai procedural penal; 

· të njihen me teknologjinë që mund të përdoret për të evidentuar shkeljet kompjuterike. 

Format e realizimit

Format e realizimit të kësaj lënde janë seancat e leksionit (kryesisht seanca dëgjimore) ku bëhet prezantimi i temave, por krahas kësaj pas çdo leksioni bëhen bashkëbisedime (diskutime interaktive) për çështjet e trajtuara si dhe pyetje e diskutime rreth problemeve aktuale raste praktike. 

Në fund të kursit kandidatët do të përgatitin një detyrë kursi.

IV. STRUKTURA E KURSIT

Leksion 1                                   2 orë
Pse jemi të shqetësuar për krimin kompjuterik?

Literatura:  Leksione të shkruara. 
Leksion 2                                    2 orë
Funksionimi i sistemeve kompjuterike, rrjetit dhe internetit. 
Literatura:   Leksione të shkruara
Leksion 3                                     2 orë
Shpjegim dhe fjalor i termave kompjuterike. 
Literatura:    Manuali i hetimit të krimeve kompjuterike përgatitur për punonjësit e policisë së shtetit. 
Leksion 4                                     2 orë
•
Provat elektronike.
•
Përkufizimet dhe karakteristikat.
•
Analiza e provave elektronike (ekspertimi).
Literatura:     Leksione të shkruara.
Leksion 5                                        2 orë
•
Ligji procedural / veprime hetimore.
•
Juridiksioni dhe kompetencat territoriale.
•
Ruajtja e përshpejtuar e të dhënave kompjuterike.
•
Kërkimi dhe sekuestrimi i të dhënave kompjuterike.
Literatura:     Leksione të shkruara.
Leksion 6                                          2 orë
•
Cilët janë krimet në internet? 
•
Krimet kompjuterike, veprat penale në legjislacionin shqiptar. 
•
Krimet kundër të dhënave kompjuterike dhe kundër sistemeve kompjuterike.
•
Krimet kompjuterike të lidhura me mashtrim dhe falsifikim.
•
Krimet kompjuterike të lidhura me vepra, si: pornografia e fëmijëve, ksenofobia, racizmi, pronësia intelektuale.  

•
Vendime të gjykatës. 

Literatura:    Leksione të shkruara. 
Leksion 7                                       2 orë
•
Bashkëpunimi ndërkombëtar. 
•
Konventa mbi krimin kibernetik si një kuadër për bashkëpunimin ndërkombëtar.
•
Vlerësime dhe përfundime. Kandidatët do të dorëzojnë përfundimet, si dhe një detyrë kursi.

MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR KURSIN  “INFORMATIKA LIGJORE”

	Nr.
	Java
	Tema
	Përshkrimi
	Koha

(1 orë 60 minuta)
	Metoda e përdorur
	Materiale mësimore

	1
	    I
	Tema
Pse jemi të shqetësuar për krimin kompjuterik?
	Ndryshimi i shpejtë i teknologjisë së informacionit dhe komunikacionit. 

Kërcënimet e reja nga sulmet kompjuterike. 

Pasojat nga sulmet kompjuterike. 
	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	 Leksione të shkruara



	 2
	II


	Tema
Funksionimi i sistemeve kompjuterike, rrjetit dhe internetit. 
	Kuptimi i sistemeve kompjuterike i rrjetit dhe internetit. Mënyrat e lidhjes dhe shkëmbimit të informacionit në rrjet dhe në internet.  
	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	- Leksione të shkruara



	3
	III
	Tema 
Shpjegim dhe fjalori i termave kompjuterike. 
	Shpjegim i termave që përdoren në teknologjinë e informacionit për t’i bërë të kuptueshme nga pjesëmarrësit.
	2 orë
	Leksion 

Pyetje

Diskutime
	- Leksione të shkruara

Manuali i hetimit të krimeve kompjuterike përgatitur për punonjësit e policisë së shtetit 

	4
	IV
	Tema
-Provat elektronike;
-Përkufizimet dhe karakteristikat;
-Analiza e provave elektronike (ekspertimi). 
	Kuptimi i provave elektronike. Brishtësia e provave elektronike. Përkufizime të ndryshme të provave elektronike. Teknologjia që përdoret për analizimin e provave elektronike, mënyra e analizimit të tyre. Krijimi i imazheve të provave origjinale. Analiza e telefonave mobile. 
	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	- Leksione të shkruara



	5
	V
	Tema
-Ligji procedural / veprime hetimore;
-Juridiksioni dhe kompetencat territoriale;
-Ruajtja e përshpejtuar e të dhënave kompjuterike;
-Kërkimi dhe sekuestrimi i të dhënave kompjuterike. 
	Ndryshimet e bëra në Kodin e Procedurës Penale me ligjin nr. 10054, datë 29.12.2008.  
	2 orë
	Leksion Pyetje
Diskutime
	- Leksione të shkruara



	6
	VI
	Tema 
Cilët janë krimet në internet 

Krimet kompjuterike, veprat penale në legjislacionin shqiptar; 

Krimet kundër të dhënave kompjuterike dhe kundër sistemeve kompjuterike; 

Krimet kompjuterike të lidhura me mashtrim dhe falsifikim; 
Krimet kompjuterike të lidhura me vepra, si: pornografia e fëmijëve, ksenofobia, racizmi, pronësia intelektuale. 

Vendime të gjykatës. 
	Ndryshimet e bëra në Kodin e Penal me ligjin nr. 10023, datë 27.11.2008.
	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	Leksione të shkruara

	7
	VII
	Tema
-Bashkëpunimi ndërkombëtar;
-Konventa mbi krimin kibernetikë si një kuadër për bashkëpunimin ndërkombëtar.
	Ligji nr. 8888, datë 25.4.2002 për  ratifikimin e Konventës për krimin në fushën e kibernetikës dhe

protokolli shtesë i kësaj konvente të Këshillit të Europës. 
	2 orë
	Leksion Pyetje

Diskutime
	Leksione të shkruara

	
	
	Vlerësime dhe përfundime 

Paraqitja e detyrës së kursit.
	
	
	
	


5. PROGRAMI I KURSIT

                            “KLINIKA LIGJORE DHE SHKENCORE”
(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018-2019)

(Për vitin e dytë)

Ngarkesa  mësimore semestrale: 74 orë

16 orë Koordinim 

16 orë Trajnim parapërgatitor 
42 orë në auditor me 1 grup (për çdo pedagog)
 Gjithsej: 58 orë (për çdo pedagog, specialist) 

Ngarkesa mësimore javore: 2 orë mësimore nga 60 minuta 

Viti akademik i ndarë në dy semestra me nga 16 javë:

 
Semestri i parë: 1 tetor - 2 shkurt

Semestri i dytë:   4 shkurt - 25 maj 20198
I. STRUKTURA ORGANIZATIVE

   PEDAGOGËT:

1. Prof. dr. Majrana SEMINI

16 orë Koordinim / Trajnim    Ped. Efektive 
 
2. Dr. Idlir PEÇI


            58 orë
(për grup)

3. Albana BOKSI 


             58 orë  (për grup)
4. Prof. ass. dr. Mirela BOGDANI

58 orë (për grup)

	VITI
	Semestri
	Numri  i orëve 
	Lloji i punës
	Numri i pedagogëve  
	Numri i memove   
	Ngarkesa

Gjithsej

	II
	II
	16
	Koordinim institucional
	1
	
	 

	
	
	16
	Trajnim përgatitor
	5
	
	16 

	
	
	42
	Auditor & udhëheqje
	4
	5
	42

	
	
	74 orë
	Gjithsej
	
	
	58 orë për çdo pedagog


Për vitin akademik 2018-2019 grupi i kandidatëve të vitit të dytë përbëhet nga 25 vetë, prandaj, sasia e memove që mund të punohen gjatë këtij viti është 5. Kjo do të thotë që një nga institucionet me të cilat bashkëpunohet tradicionalisht do t’i jepet mundësia të kërkojë dy memo. Një tjetër alternativë është që të lidhet një marrëveshje me një institucion të ri. Në vitet e ardhshme akademike, ngarkesa do të jetë në funksion të numrit të memove që do të përgatiten.

Për shkak të specifikës që ka kjo lëndë, e cila përfshin në vetvete një kombinim të punës pedagogjike me punën shkencore, organizimi i kursit të Klinikës Ligjore e Shkencore do të jetë si më poshtë:

Çdo pedagog udhëheqës i grupit të tij të kandidatëve do të punojë në një auditor të veçantë. Kjo do të thotë, se gjatë orarit të Klinikës Ligjore dhe Shkencore do të punohet paralelisht në tre auditorë të ndryshëm, ku çdo grup kandidatësh me nga pesë vetë do të udhëhiqen nga një pedagog.
Për sa më sipër, totali i orëve në auditor do të jetë për vitin akademik 42 orë të cilat përsëriten apo trajtohen paralelisht për pesë grupe kandidatësh për magjistratë që punojnë për 5 memo + 16 orë trajnim përgatitor + 16 orë koordinim institucional.

Në total janë 42 + 16 x 4 = 232 orë ngarkesë për katër pedagogë.

Kjo sasi tregon numrin e orëve për efekt pagese të pedagogëve dhe ngarkesë të orëve për magjistratët në auditor për këtë kurs. Fizikisht secili prej tyre nuk mund të ketë më shumë se 68 orë në auditor si ngarkesë. Grupet për përgatitjen e memove mund të kenë minimalisht gjysmën e orëve të përbashkëta dhe pjesën tjetër individuale në auditorë të ndryshëm.

I. QËLLIMI I KURSIT

Kursi do të kontribuojë në transparencën e sistemit gjyqësor në Shqipëri dhe gjithashtu edhe për rritjen e besimit të qytetarëve te sistemi gjyqësor dhe shteti i së drejtës.

II. OBJEKTIVAT E KURSIT

Kursi ka objektivat e mëposhtme:

· Përmirësimi i aftësive kërkimore të kandidatëve për magjistratë në drejtim të të drejtës dhe procedurës së institucionit gjyqësor për të cilin do të punohet;

· Kryerja e kërkimeve ligjore krahasimore për çështje konkrete që janë në gjykatë apo prokurori;

· Prodhimi i memove ligjore transparente dhe të qarta për gjykatat dhe prokuroritë partnere.
III. PËRSHKRIM I KURSIT

Klinika ofron konsulencë juridike në formën e një pune kërkimore e shkencore për Gjykatën Kushtetuese, Gjykatën e Lartë dhe Prokurorinë e Përgjithshme në lidhje me çështje konkrete të komplikuara, të cilat kërkojnë përgjigje me natyrë krahasuese e juridike. Produkti final i programit të Klinikës Ligjore dhe Shkencore do të jenë memorandumet ligjore që do t’i jepen institucioneve të mësipërme. Cilësia e memorandumeve dhe e punës kërkimore të bërë do të mbikëqyret nga një grup me 4 pedagogë nga Shkolla e Magjistraturës. Mbikëqyrësit kanë përvojë të gjerë në çështjet juridike objekt i punës kërkimore që do të kryhet. 

Studentët ndahen në 4 grupe në varësi të pyetjeve që vijnë nga institucionet partnere. Pedagogët e Shkollës do të kenë në tri javët e para dy herë në javë momente kontakti me magjistratët. Çdo seancë zgjat tre orë. Në tri javët e para strukturohet pyetja dhe memoja. Në javët në vijim pedagogët do të kenë kontakt një herë në javë me grupet përkatëse. Seancat do të zgjasin tri orë. Në këto seanca do t’i jepet “feedback” magjistratëve për punën kërkimore që kanë bërë dhe kanë paraqitur në javën e mëparshme.   

IV. REZULTATET E PRITSHME

Kursi do të rrisë ndërgjegjësimin e kandidatëve për magjistratë për çështje të tilla, si: motivimi, argumentimi, transparenca dhe shteti i së drejtës. Duke bërë punë kërkimore ligjore krahasimore të gjerë dhe veçanërisht për çështjet e të drejtave të njeriut që janë pezull përpara institucioneve të drejtësisë, brezi i ri i gjyqtarëve dhe prokurorëve do të prezantohet me një kulturë të re të argumentimit dhe motivimit ligjor. Për rrjedhojë është e pritshme që kandidatët për magjistratë të fusin këtë kulturë në gjykatat dhe prokuroritë ku do të punojnë në të ardhmen. Krahas kësaj, kursi do të ketë një ndikim pozitiv në cilësinë – përsa i përket motivimit dhe argumentimit – e institucioneve kyçe të sistemit gjyqësor në vendin tonë. 

V. ROLET E PALËVE PJESËMARRËSE 

Gjykata Kushtetuese, Gjykata e Lartë dhe Prokuroria e Përgjithshme do të dërgojnë pyetje për Klinikën. Këto pyetje do të jenë baza e punës kërkimore që do të kryhet nga kandidatët në Programin Klinik. Në fund të kursit gjykatat dhe prokuroria do të japë feedback-un për magjistratët në lidhje me memot e prodhuara nga ata. Krahas kësaj, gjykatat dhe Prokuroria e Përgjithshme do të japin vlerësimi për projektin.

Shkolla do të japë kontributin e saj për zhvillimin e kursit. Kursi do të zhvillohet në mjediset e shkollës, gjë e cila do të reduktojë kostot e tij. Shkolla do të ofrojë të gjitha pajisjet në posedim të saj për zbatimin e kursit (d.m.th. dy klasa mësimi, fotokopje, laboratorin kompjuterik, aksesin në internet, telefonat, printerët, pajisjet audio video, laptop dhe projektor etj.) si dhe mbështetje me staf administrativ. Shkolla gjithashtu do të mbulojë kostot e punës së stafit të saj që do të shpenzohet për punën në projekt. 

VI. QËNDRUESHMËRIA

Ky kurs do të kontribuojë në konsolidimin e profilit të Shkollës si një institucion kyç në edukimin ligjor, që kombinon edukimin profesional me kërkimin akademik. Zhvillimi i punës kërkimore krahasimore do të zgjerojë këndvështrimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve të ardhshëm. Ata do të jenë më të hapur ndaj ndikimeve pozitive nga juridiksionet e tjera dhe mekanizmat ndërkombëtarë të të Drejtave të Njeriut dhe do të jenë të trajnuar për t’i mbështetur vendimet e tyre me motivim dhe argumentim ligjor.

Mënyra e vlerësimit të kursit Klinika Ligjore dhe Shkencore do të jetë:

1. Punimi në grup

2. Pavarësia në punim

3. Struktura dhe rrjedhshmëria

4. Përmbajtja dhe argumentimi 


     REPUBLIKA E SHQIPËRISË

SHKOLLA E MAGJISTRATURËS
PROCESVERBALI I VLERËSIMIT VJETOR TË VAZHDUESHËM DHE PËRFUNDIMTAR


 Kursi: Klinika ligjore, kursi i dytë, semestri i dytë

Specialist, ekspert i fushës:  



    Koordinatore: Mariana Semini

               
       Viti akademik: 20__ - 20__

	Gr.
	Emer  Mbiemer
	MEMO LIGJORE
	Dinamika e grupit

10 pikë
	Pavarësia në punim

20 pikë
	Struktura/ Rrjedhshmëria

30 pikë
	Përmbajtja/ Argumentimi

40 pikë
	Totali

100 pikë
	Vlerësimi përfundimtar



	1.
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	
	
	
	


PEDAGOGËT:

____________________________               _________________________
       ______________________________
6. PROGRAMI MËSIMOR

I KURSIT

 AFTËSITË E PREZANTIMIT TË ÇËSHTJEVE NË GJYQ

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018-2019)

   (Për vitin e dytë)

1. Ngarkesa  mësimore semestrale: 60 orë mësimore.

2. Ngarkesa mësimore javore : 4- 6 orë intensive       (12 orë mësimore për çdo specialist)                                                 

1. Viti akademik i ndarë në dy semestra: 

 Zhvillohet në semestrin e parë: 1  tetor 2018 – 2 shkurt 2019
I. STRUKTURA ORGANIZATIVE
Specialistë, ekspertë të fushës, prokurorë:

 Armand GURAKUQI
15 orë
 Madrid KULLOLLI

15 orë
 Suela SALAVACI

15 orë
 Daniela SULA

15 orë
	VITI
	Kursi
	Semestri
	Numri  i orëve 

	II
	Aftësitë e prezantimit të çështjeve në gjyq
	I
	60 Orë

    


I. Vështrim i përgjithshëm mbi kursin

· Kursi është i lidhur me teknikat e prezantimit të çështjes në gjyq dhe bazohet në parimin “Mëso duke bërë”. Si pjesë e tij trajtohen mënyrat, shkaqet dhe qëllimet e aplikimit të këtyre teknikave, në gjithë zinxhirin e gjykimit të një çështjeje. Fillimisht trajtohet ngritja e një teorie të rastit në gjykim, përcaktimi i një strukture të mbrojtjes së saj, saktësimi i strategjisë në proces. Në vijim bëhet zbërthimi i këtyre elementeve në secilin prej fazave të gjykimit duke filluar nga parashtrimi hyrës, pyetja e dëshmitarit të kërkuar nga vetë pala dhe atij të kërkuar nga kundërshtari, përdorimi i provave materiale dhe kombinimi i tyre me ekzaminimin  e dëshmitarit, rehabilitimi i dëshmitarit të kërkuar nga vetë pala e në fund, diskutimi përfundimtar. 
· Në secilën prej ditëve është caktuar organizimi i një paneli me të ftuar nga radha e juristëve më të vlerësuar. Diskutimi në panel paraprin leksionin e parashikuar për t’u prezantuar, duke parapërgatitur auditorin me parashikimet ligjore, këndvështrimet dhe problematikën e hasur në praktikë. Pas diskutimit prezantohet materiali i përgatitur mbi teknikën e prezantimit në gjykim, për çdo institut të veçantë të tij.   
· Çdo ditë pas prezantimit të temës së caktuar, pjesëmarrësit ndahen në grupe pune dhe secili prej tyre përdor teknikat e prezantuara. Performimet shoqërohen me opinionet dhe sugjerimet e instruktorëve të caktuar.
II. Synimet dhe objektivat e kursit:

· Trajtimi i legjislacionit procedural dhe praktikës ligjore, lidhur me prezantimin e një çështjeje në gjykim.

· Ngritja e aftësisë së prezantimit të rastit para gjykatës.

· Përgatitja dhe paraqitja e parashtrimit hyrës të çështjes dhe konkluzionit përfundimtar.

· Njohja dhe praktikimi i teknikave më efektive të pyetjes së dëshmitarit.

· Fokusimi te vlera e përdorimit të provave materiale dhe trajtimi i tyre në çdo fazë të procesit.   

· Synimi përfundimtar i kursit është zhvillimi i aftësisë së pjesëmarrësve për të përgatitur e mbrojtur një çështje në gjykim në mënyrë efektive dhe bindëse për gjykatën.

III. Format e realizimit

Parimi kryesor që përshkon gjithë ecurinë e programit është praktikimi prej auditorit, i instituteve dhe teknikave të prezantuara. Kursi është i strukturuar duke kombinuar prezantimet e temave për secilën nga fazat e procesit gjyqësor me diskutimin në panel dhe performimet e çdo pjesëmarrësi. 

IV. STRUKTURA E KURSIT

Tema 1. Hyrje dhe prezantim







 8 orë

Shqyrtimi i rastit: Çështja penale kundër Guxim Bardhit dhe Lazes

Rasti dhe teoria ligjore

Konkluzionet, faktet dhe provat


Çfarë dimë, mendojmë, na frikëson

Shqyrtimi i dosjes së rastit (Fakte të mira/fakte të këqija)

Tema 2. Leksion/demonstrim – Marrja e drejtpërdrejtë në pyetje


8 orë

   Ndarje në grupe: Marrja e drejtpërdrejtë në pyetje

Tema 3. Leksion/demonstrim – Marrja e tërthortë në pyetje



8 orë

Pyetjet drejtuese dhe pyetjet sugjestive

Ndarje në grupe: Marrja e tërthortë në pyetje

Tema 4. Leksion/demonstrim 






8 orë

Teknikat për të përmirësuar prezantimin vizual/taktik.

Përdorimi i dëshmitarëve për t’i dhënë kontekst/besueshmëri dokumenteve dhe provave materiale.

Ndarje në grupe: Puna me provat materiale, fotografitë, dokumentet, videot, të dhënat financiare dhe përdorimi i PowerPoint-it
Tema 5. Leksion/demonstrim 






7 orë

Parashtrimi hyrës/konkluzionet përfundimtare

Ndarje në grupe: Parashtrimi hyrës/konkluzionet përfundimtare

Tema 6. Leksion/demonstrim 






7 orë

Shqyrtimi dhe argumentimi i besueshmërisë. Demonstrimi i kundërshtimit të dëshmisë nëpërmjet një deklarimi të mëparshëm e të ndryshëm.

Ndarje në grupe: Kundërshtimi i dëshmisë

Tema 7. Leksion/demonstrim – Rehabilitimi





7 orë

Ndarje në grupe: Rehabilitimi

Tema 8. Përgatitja për gjyqin imitues





7 orë

Gjyqet imituese të grupeve

MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

PËR KURSIN  “AFTËSITË E PREZANTIMIT TË ÇËSHTJEVE NË GJYQ”

	Nr.
	Javë
	Tema
	Përshkrimi
	Koha

(1 orë 60 minuta)

60 orë
	Metoda e përdorur
	Materiale mësimore
	Format e vlerësimit te vazhduar

	1
	  I

  II


	Hyrje dhe prezantim
Shqyrtimi i rastit: Çështja penale kundër Guxim Bardhit dhe Lazes

Tema: 
Marrja e drejtpërdrejtë në pyetje.
	Pjesëmarrësit njihen me tiparet e kursit dhe parimin “Mëso duke bërë”. Auditori i ndarë në grupe prokurorë/avokatë, studion rastin duke përcaktuar pikat e forta e të dobëta të teorisë përkatëse. 

Gjatë leksionit auditori njihet me parimet e pyetjes së dëshmitarit të thirrur nga vetë pala, teknika e përdorur dhe vlera e tyre. 
	8 orë
	
	Materiali i përdorur gjatë gjithë kursit është përgatitur nga i nderuari Mathew W Williams - gjyqtar në Washington SHBA; Kurt Hermanns - prokuror federal SHBA; Paul Burakoff - prokuror federal SHBA me pjesëmarrjen e OPDAT-it, ambasadës së SHBA-së dhe Shkollës së Magjistraturës. 
	Feed-back



	2
	    II

   III


	Tema: 

Marrja e tërthortë në pyetje. 
	Në kuadër të këtij prezantimi trajtohen mënyrat dhe teknikat më të mira, për të ekzaminuar dëshmitarin kundërshtar.
	8 orë
	
	Materiali i përdorur gjatë gjithë kursit është përgatitur nga i nderuari Mathew W Williams - gjyqtar në Washington SHBA; Kurt Hermanns - prokuror federal SHBA; Paul Burakoff - prokuror federal SHBA me pjesëmarrjen e OPDAT-it, ambasadës së SHBA-së dhe Shkollës së Magjistraturës.
	Feed-back



	3
	  IV

  V


	Tema: 

Teknikat për të përmirësuar prezantimin vizual/taktik. 
	Gjatë leksionit paraqitet nevoja, synimi dhe metodat e përdorimit të provave gjatë parashtrimit hyrës, pyetjes së dëshmitarit dhe konkluzionit përfundimtar. 
	8 orë
	
	Materiali i përdorur gjatë gjithë kursit është përgatitur nga i nderuari Mathew W Williams - gjyqtar në Washington SHBA; Kurt Hermanns - prokuror federal SHBA; Paul Burakoff - prokuror federal SHBA me pjesëmarrjen e OPDAT-it, ambasadës së SHBA-së dhe Shkollës së Magjistraturës.
	

	4
	  V

  VI


	Tema:    
Parashtrimi hyrës/konkluzionet përfundimtare. 
	Në leksion bëhet prezantimi i pjesëve përbërëse të këtyre instituteve ligjore, struktura, tiparet dhe mënyra e performimit para gjykatës. 
	8 orë
	
	Materiali i përdorur gjatë gjithë kursit është përgatitur nga i nderuari Mathew W Williams - gjyqtar në Washington SHBA; Kurt Hermanns - prokuror federal SHBA; Paul Burakoff - prokuror federal SHBA me pjesëmarrjen e OPDAT-it, ambasadës së SHBA-së dhe Shkollës së Magjistraturës.
	Feed-back



	5
	VI

 VII


	Tema: 

Shqyrtimi dhe argumentimi i besueshmërisë.
	Si pjesë e këtij leksioni paraqiten rastet dhe nevoja e kundërshtimit të dëshmitarit kundërshtar, teknikat më të mira të strukturimit të këtij instituti. 
	7 orë
	
	Materiali i përdorur gjatë gjithë kursit është përgatitur nga i nderuari Mathew W Williams - gjyqtar në Washington SHBA; Kurt Hermanns - prokuror federal SHBA; Paul Burakoff - prokuror federal SHBA me pjesëmarrjen e OPDAT-it, ambasadës së SHBA-së dhe Shkollës së Magjistraturës.
	Feed-back



	6
	VII

 VIII
	Tema: 

Rehabilitimi
	Trajtohet përdorimi i kësaj teknike, për të zëvendësuar dëmtimet që dëshmitari i palës, gjatë pyetjes nga pala e opozitare. 
	7 orë
	
	
	Feed-back



	7
	 IX

 X
	Puna në grupe: 
Përgatitja për gjyqin imitues. 
	Gjatë kësaj faze, pjesëmarrësit përgatiten për gjyqin imitues, duke u konsultuar me dëshmitarët përkatës, strategjinë e strukturën e rastit. 
	7 orë
	
	
	Feed-back



	8
	 XI


	Gjyqet imituese 
	Auditori i ndarë në grupe, performon i ndarë në rolin e prokurorit apo mbrojtësit, duke kaluar në të gjitha fazat e gjykimit. 
	7 orë
	
	
	Feed-back




7. PROGRAMI MËSIMOR 

I LËNDËS

“SHKRIMI DHE ARSYETIMI LIGJOR”

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2018-2019)

(Për vitin e  dytë semestri i dytë)

1. Ngarkesa mësimore semestrale: 32  orë mësimore viti i dytë

2. Ngarkesa mësimore javore: 2 orë mësimore nga 60 minuta

1. Viti  akademik  gjatë një semestri:

· Semestri i dytë: 4 shkurt 2018 – 25 maj 2019       

3.  Detyrimet e lëndës për vitin e dytë: 

Në periudhën 1 maj 2019 – 25 maj 2019 do të shlyhen detyrat e kursit sipas programit. 

4. Provimi përfundimtar i lëndës bëhet më 27 maj – 30 qershor 2019.
Pedagogu përgjegjës:    1. Dr. Sokol BERBERI


16 orë

    2. Bashkim DEDJA


 8 orë

    3. Rezarta  SCHUETZ GABA

  8 orë
 

Programi “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor” ofron njohuri teorike dhe praktike për zhvillimin në mënyrë të integruar të aftësive të kërkimit, të arsyetimit dhe të shkrimit ligjor. Zhvillimi i këtyre aftësive përbën një nga aspektet kryesore të formimit të magjistratëve dhe është një kërkesë e domosdoshme për ushtrimin e profesionit në mënyrë të suksesshme.

	Viti
	Semestri
	Numri i orëve

për leksion
	Numri orëve për seminar

	II
	II
	13
	19


I. VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM MBI PROGRAMIN

Programi i lëndës “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor” ofron një trajtim teorik dhe praktik për zhvillimin e aftësive të kërkimit dhe identifikimit të burimeve të së drejtës, të analizës dhe interpretimit të tyre, si dhe të komunikimit të rezultateve të kërkimit me shkrim në mënyrë profesionale. Ligji dhe faktet, si dy elementet kryesore të analizës ligjore, trajtohen nëpërmjet problemeve ligjore konkrete dhe jurisprudencës. Mësimi dhe zhvillimi i aftësive bëhet duke përfshirë kandidatët për magjistratë në hapat konkretë që ndiqen në procesin e analizës së një çështjeje ligjore dhe komunikimit me shkrim të përgjigjes ndaj pyetjes së ngritur.

Në semestrin e parë bëhet një trajtim i përgjithshëm i elementeve dhe koncepteve bazë  që lidhen me aftësitë për arsyetimin dhe shkrimin ligjor. Burimet e së drejtës, hierarkia e tyre, elementet e ligjit dhe interpretimi, faktet kyçe, çështjet ligjore, zbatimit i ligjit te faktet; struktura dhe shkrimi i dokumenteve ligjore etj., janë disa nga temat kryesore që do të zhvillohen në semestrin e parë. Trajtimi i çdo teme synon, ndër të tjera, të sqarojë kuptimin e koncepteve të caktuara, të thellojë njohuritë e kandidatëve për magjistratë dhe të zhvillojë aftësitë e tyre analitike dhe të vlerësimit kritik. Në semestrin e dytë i kushtohet më shumë vëmendje trajtimit dhe hartimit të dokumenteve ligjore specifike në praktikën gjyqësore, si memorandumeve ligjore, akteve procedurale gjyqësore, akteve procedurale të prokurorisë, vendimeve gjyqësore të shkallëve të ndryshme etj.
Programi, duke pasur parasysh procesin e integrimit europian të Shqipërisë, si dhe rolin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në këtë proces, ka përfshirë dhe disa tema për njohjen me legjislacionin e BE-së, burimet parësore dhe dytësore, llojin e akteve, elementet, zbatueshmërinë, etj. Gjithashtu, në këtë kuadër do të prezantohet dhe jurisprudenca e GJEDNJ-së dhe GJED-së, duke u përqendruar tek elementet e strukturës, arsyetimit, shkrimit dhe formatit të vendimeve të këtyre gjykatave ndërkombëtare.

Në zhvillimin e programit një hapësirë të veçantë do të marrë dhe diskutimi i praktikave gjyqësore dhe të prokurorisë në lidhje me çështjet e trajtuara në vendimet e qëndrimet e tyre në të tri shkallët e gjykimit. Ky diskutim synon të bëjë një vlerësim kritik për qëndrimet e praktikës shqiptare, të metat dhe përparësitë brenda saj në hartimin dhe arsyetimin e akteve e përqasur edhe me përvojën e gjykatave europiane dhe të GJEDNJ-së.

Një rëndësi të veçantë në organizimin dhe zhvillimin e këtij programi do të kenë ushtrimet për të pasur një pjesëmarrje aktive të kandidatëve për magjistratë. Materiali teorik do të strukturohet në mënyrë të tillë që t’i lërë më shumë kohë ushtrimeve, debateve dhe diskutimeve me pjesëmarrësit. Për çdo temë do të përgatiten ushtrime të veçanta.

II. SYNIME DHE OBJEKTIVA

Programi “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor” në Shkollën e Magjistraturës synon të arrijë këto objektiva:

· Të përgatisë magjistratë të aftë për të kuptuar dhe analizuar aktet dhe dokumentet ligjore.

· Të aftësojë magjistratët për të organizuar mendimet dhe argumentet ligjore në hartimin e një akti ligjor, duke përdorur gjuhën e përshtatshme, rregullat dhe teknikat e shkrimit përgjithësisht të pranuara.

· Të krijojë ide të qarta e forma të unifikuara në përpilimin e akteve kryesore procedurale e ligjore.

· Të zhvillojë aftësitë në ndërthurjen e elementeve materiale me ato procedurale në përqasje me faktet në lidhje me një çështje të shtruar për zgjidhje. 

· Të përgatisë magjistratët që të hartojnë aktet kryesore procedurale penale dhe civile duke respektuar në mënyrë të drejtë rregullat ligjore, provat e paraqitura, si dhe kërkesat për argumentimin logjik dhe për interpretimin e fakteve.

· Të zhvillojë aftësitë interpretuese të magjistratëve.

· Të zhvillojë mendimin kritik të magjistratëve.

· Të zhvillojë aftësitë kërkuese të magjistratëve për çështje legjislative.

III. METODOLOGJIA

Trajtimi praktik i njohurive në orët e seminarit realizohet me metodat që zhvillojnë leximin dhe vlerësimin kritik të opinioneve dhe rasteve ligjore dhe nxisin pjesëmarrjen aktive si dhe punën e pavarur. Gjatë këtyre orëve kandidatëve për magjistratë do t’u jepen detyra për të hartuar ose për të analizuar akte ligjore procedurale, duke pasur parasysh rregullat për arsyetimin dhe shkrimin ligjor. Po ashtu, krahas trajtimit në leksion, në seminare do të trajtohen raste konkrete (kazuse) nga fushat penale, civile, familjare, të punës etj., dhe kandidatëve për magjistratë do t’u kërkohet të bëjnë interpretimin dhe analizën e tyre në përqasje me ligjin. Gjithashtu, ata do të vihen në grupe në rolet e gjyqtarëve, prokurorëve dhe mbrojtësve të palëve duke dhënë me shkrim argumentet ligjore në lidhje me çështjet që trajtojnë. Nëpërmjet detyrave për nxitjen e punës së pavarur kandidatëve për magjistratë do t’u kërkohet të hartojnë dhe arsyetojnë vendime gjyqësore, të prokurorit apo akte të tjera ligjore.

IV. Vlerësimi për lëndën “Shkrimi dhe arsyetimi ligjor”
Vlerësimi përfundimtar i lëndës bëhet me provim, i cili realizohet në muajin mars-prill, në fund të kursit që zhvillohet në semestrin e parë të çdo viti akademik. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. Hapja e zarfeve me rezultatet dhe krahasimi i tyre me zarfet me emrat e kandidatëve bëhet në mënyrë publike para gjithë kandidatëve që kanë marrë pjesë në provim. Teza e provimit është e ndarë në dy pjesë: Pjesa e parë, që është teorike, me pyetje në formë testi, pyetje përshkruese, diskutime konceptesh, interpretime dispozitash ligjore, analiza të problemeve juridike, e cila varion nga 20 pikë, sipas rastit, dhe Pjesa e dytë, e cila është praktike dhe ka dy deri në tri kazuse nga praktika gjyqësore. Kjo pjesë e tezës ka 50 pikë sipas rastit konkret, në mënyrë të tillë që totali i të dyja pjesëve të Tezës së Provimit të kësaj lënde, të mos i kalojë 70 pikë. Në ndërtimin e tezës bëhet kujdes që të përfshihen të gjitha pjesët e lëndës me qëllim që të kontrollohen dijet e kandidatëve në çdo pjesë të kursit.

Vlerësimi i vazhdueshëm bëhet në bazë të rezultateve të arritura në aktivizimin dhe debatet në klasë dhe në detyrat/memorandumet e përgatitura nga kandidati. Ky vlerësim është 30 pikë dhe i bashkëngjitet vlerësimit përfundimtar të kandidatit që mbaron Shkollën e Magjistraturës. 
V. STRUKTURA E LËNDËS

Viti i dytë, SEMESTRI II: 5 shkurt, 2018 – 25 maj 2018 

1. Hartimi i memorandumit ligjor parashikues/këshillues: kërkimi ligjor dhe komunikimi me shkrim (office memo) 

(4 orë)

Metodologjia: Karakteristikat e memorandumit parashikues/këshillues; trajtim i elementeve të memorandumit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 
e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.  

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 
· Leksion i përgatitur nga I. Peçi. 
· Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S. Berberi. 
· Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
Legal Analysis and Writing, William H. Putman, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

Stavileci, Esat. “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013. 
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
2. Hartimi i memorandumit ligjor bindës: strategjia (advocacy writing memo) 

(2 orë)

Metodologjia: Karakteristikat e memornadumit bindës: strategjia; trajtim i elementeve të memorandumit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.  

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Leksion i përgatitur nga I. Peçi. 

· Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S. Berberi. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
Legal Analysis and Writing, William H. Putman, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

· The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
3. Kundëranaliza 

Kundëranaliza është eksplorimi për të zbuluar se si dhe pse një ligj specifik zbatohet apo jo për faktet e një çështjeje. Në thelb, kundëranaliza është procesi i zbulimit dhe i konsiderimit të kundërargumentit për një pozitë apo argument ligjor, është procesi i paraprirjes së argumentit që pala tjetër ka mundësi të ngrejë në përgjigje të analizimit të një çështjeje. Ajo përfshin identifikimin dhe vlerësimin objektiv të pikave të forta dhe të dobëta të çdo argumenti ligjor që synoni të ngrini. 

(2 orë)

Metodologjia: Trajtim i elementeve të kundëranalizës në një memorandum ligjor nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.  

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Leksion i përgatitur nga I. Peçi. 

· Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S. Berberi. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

· The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
4. Dokumentet gjyqësore: paditë 

(2 orë)

Metodologjia: Trajtim i elementeve të padive nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të këtyre akteve në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i projektakteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.
· Komentarët autoritarë të Kodeve.   

· Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Çomo, Sokol. “Vështrim krahasues mbi procedurën civile”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 
· Dispozitat procedurale civile dhe penale. 
· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

Stavileci. Esat, “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013. 
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
5. Dokumentet gjyqësore: ankimet 

(2 orë)

Metodologjia: Trajtim i elementeve të akteve gjyqësore/ankimeve nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta në klasë; drejtimi dhe korrigjim në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të Kodeve.   

· Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Çomo, Sokol. “Vështrim krahasues mbi procedurën civile”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
Stavileci. Esat, “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013. 
H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
6. Shkrimi i akteve gjyqësore 

Hartimi i akteve procedurale penale; zbatimi i rekomandimeve për organizimin dhe shkrimin e akteve procedurale penale; si vendime përfundimtare gjyqësore, vendime jopërfundimtare dhe të ndërmjetme; praktika gjyqësore shqiptare në tri shkallët e gjykimit.







  (2 ore)

Metodologjia:  Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të Kodeve.   

· Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Çomo, Sokol. “Vështrim krahasues mbi procedurën civile”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
6. Vendimet jopërfundimtare 

(2 orë)

Metodologjia:  Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.
· Komentarët autoritarë të kodeve.  

· Sadushi, Sokol. “Drejtësia kushtetuese”. 
· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 
· Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
7. Aktet e prokurorisë 

(4 orë)

Metodologjia:  Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve të prokurorisë nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve procedurale të prokurorisë në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të kodeve.  

· Sadushi, Sokol. “Drejtësia kushtetuese”. 

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
8. Vendimet gjyqësore të shkallës së parë 

(4 orë)

Metodologjia: Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të Kodeve.   

· Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Çomo, Sokol. “Vështrim krahasues mbi procedurën civile”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
9. Vendimet e gjykatave të apelit 

(2 orë)

Metodologjia:  Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të Kodeve.   

· Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Çomo, Sokol. “Vështrim krahasues mbi procedurën civile”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
- H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
10. Rishikimi: Gjykata e Lartë dhe Gjykata Kushtetuese 

(2 orë)

Metodologjia:  Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të kodeve.  

· Sadushi, Sokol. “Drejtësia kushtetuese”. 

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

- H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
11. Vendimet e gjykatave ndërkombëtare: GJEDNJ dhe GJED 

(2 orë)

Metodologjia: Karakteristikat e vendimeve të GJEDNJ-së; identifikimi i elementeve të vendimit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe përdorimi i metodës sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja.
· Leksion i përgatitur nga I. Peçi.
· Vendime të GJEDNJ-së të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
14. Vendimet e Luksemburgut: GJED 

(2 orë)

Metodologjia: Karakteristikat e vendimeve të GJED-së; identifikimi i elementeve të vendimit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe përdorimi i metodës sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.

Literatura 

e detyrueshme

· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja.
· Leksion i përgatitur nga I. Peçi.
· Vendime të GJED-së të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
15. Formati, citimet dhe referencat në memorandumet dhe opinionet ligjore 

(2 orë)

Metodologjia: Trajtim i elementeve formale të dokumenteve ligjore nëpërmjet pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; ushtrime për shkrimin dhe rishkrimin e elementeve të veçanta formale; drejtimi dhe korrigjimi i teksteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta që lidhen me unifikimin e praktikës.

Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja.
· Vendime gjyqësore të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
- H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
MATRICA E PROGRAMIT MËSIMOR

 PËR KURSIN “SHKRIM DHE ARSYETIM LIGJOR”

	Nr.
	Java
	Tema

Përshkrimi
	Koha

(1 orë 60 minuta)
	Metodologjia


	Materialet për të lexuar:
ligje, praktikë gjyqësore
	Format e vlerësimit të vazhduar

	1
	I
	Tema 1 

Hartimi i memorandumit ligjor, parashikues/këshillues: kërkimi ligjor dhe komunikimi me shkrim (office memo) 

.   
	(4 orë)


	Karakteristikat e memorandumit parashikues/këshillues; trajtim i elementeve të memorandumit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme:

· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.  

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Leksion i përgatitur nga I. Peçi. 

· Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S. Berberi. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:

Legal Analysis and Writing, William H. Putman, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

Stavileci, Esat. “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013. 

Referenca në internet 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
	Feed-back



	2
	II
	Tema 2
Hartimi i memorandumit ligjor bindës: strategjia (advocacy writing memo) 

	    2 orë

 
	Karakteristikat e memornadumit 

bindës: strategjia; trajtim i elementeve të memorandumit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme:

· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.  

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Leksion i përgatitur nga I. Peçi. 

· Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S. Berberi. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
- H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet: 
http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
http://www.gjykataelarte.gov.al
	Feed-back

Pyetesor



	3
	III


	Tema 3 
Kundëranaliza

Kundëranaliza është eksplorimi për të zbuluar se si dhe pse një ligj specifik zbatohet apo jo për faktet e një çështjeje. Në thelb, kundëranaliza është procesi i zbulimit dhe i konsiderimit të kundërargumentit për një pozitë apo argument ligjor, është procesi i paraprirjes së argumentit që pala tjetër ka mundësi të ngrejë në përgjigje të analizimit të një çështjeje. Ajo përfshin identifikimin dhe vlerësimin objektiv të pikave të forta dhe të dobëta të çdo argumenti ligjor që synoni të ngrini. 
	2orë 


	Trajtim i elementeve të kundëranalizës në një memorandum ligjor nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të memos në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i memos në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme:

· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.  

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Leksion i përgatitur nga I. Peçi. 

· Struktura dhe organizimi i argumentit ligjor, nga S. Berberi. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:

- H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al
	

	4


	IV


	Tema 4

Dokumentet gjyqësore: paditë. 
	2 orë 


	Trajtim i elementeve të padive nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të këtyre akteve në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i projektakteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.


	Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të Kodeve.   

· Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Çomo, Sokol. “Vështrim krahasues mbi procedurën civile”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:

- Legal Analysis and Writing, William H. Putman, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- Stavileci, Esat. “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013.

Referenca në internet: 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al
	Feed-back
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	V
	Tema 5 

Dokumentet gjyqësore: ankimet. 
	2 orë 


	Trajtim i elementeve të akteve gjyqësore/ankimeve nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta në klasë; drejtimi dhe korrigjim në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të Kodeve.   

· Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Çomo, Sokol. “Vështrim krahasues mbi procedurën civile”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:

- Stavileci, Esat. “Të menduarit dhe të shkruarit juridik”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2013.

- Legal Analysis and Writing, William H. Putman, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al
	Feed-back
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	VI


	Tema 6 

Shkrimi i akteve gjyqësore 

Hartimi i akteve procedurale penale; zbatimi i rekomandimeve për organizimin dhe shkrimin e akteve procedurale penale; si vendime përfundimtare gjyqësore, vendime jopërfundimtare dhe të ndërmjetme; praktika gjyqësore shqiptare në tri shkallët e gjykimit.
	2 orë 


	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës Së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të Kodeve.   

· Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Çomo, Sokol. “Vështrim krahasues mbi procedurën civile”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar: 
Legal Analysis and Writing, William H. Putman, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al
	Feed-back
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	VII
	Tema 7 

Vendimet jopërfundimtare
	2 orë 


	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës së kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit
	Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të Kodeve.   

· Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Çomo, Sokol. “Vështrim krahasues mbi procedurën civile”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
Referenca në internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al
	Feed-back
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	VIII


	Tema 8

Aktet e prokurorisë 
	4 orë 


	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve të prokurorisë nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve procedurale të prokurorisë në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme

· Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të kodeve.  

· Sadushi, Sokol. “Drejtësia kushtetuese”. 

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.
e rekomanduar: 
Referenca në internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al
	Feed-back
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	IX
	Tema 9

Vendimet gjyqësore të shkallës së parë
	4 orë 


	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme:
· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të Kodeve.   

· Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Çomo, Sokol. “Vështrim krahasues mbi procedurën civile”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
- H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al
	Feed-back
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	X
	
	
	
	
	Feed-back



	
	
	Tema 10

Vendimet e gjykatave të apelit 
	2 orë 


	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqëndrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme:

· Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të Kodeve.   

· Simoni, Alessandro., Sadushi, Sokol., Çomo, Sokol. “Vështrim krahasues mbi procedurën civile”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2006.

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale. 

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:

- H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al
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	XI
	Tema 11

Rishikimi: Gjykata e Lartë dhe Gjykata Kushtetuese 
	2 orë 


	Vlerësimi dhe diskutimi i detyrës të kryer jashtë auditorit; prezantimi i temës, dhënia e njohurive të reja, përqendrimi në çështje të debatueshme në planin teorik; trajtim i elementeve të akteve gjyqësore nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; shkrimi dhe rishkrimi i pjesëve të veçanta të akteve gjyqësore në klasë; drejtimi dhe korrigjimi i akteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe metoda sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme:

· Berberi, Sokol, “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012.

· Komentarët autoritarë të kodeve.  

· Sadushi, Sokol. “Drejtësia kushtetuese”. 

· Leksion i përgatitur nga B. Dedja. 

· Dispozitat procedurale civile dhe penale.  

· Vendime të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë dhe gjykatave të tjera të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:

- H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.

Referenca në internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al
	Feed-back
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	XII
	Tema 12

Vendimet e gjykatave ndërkombëtare: GJEDNJ dhe GJED
	2 orë 


	Karakteristikat e vendimeve të GJEDNJ-së; identifikimi i elementeve të vendimit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe përdorimi i metodës sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme:
-
Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

-
Leksion i përgatitur nga B. Dedja.
-
Leksion i përgatitur nga I. Peçi.
-
Vendime të GJEDNJ-së të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:
Referenca në internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al
	Feed-back
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	XIII
	Tema 13 

Vendimet e Luksemburgut: GJED 
	2 orë 


	Karakteristikat e vendimeve të GJED-së; identifikimi i elementeve të vendimit nëpërmjet rasteve konkrete dhe pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; diskutime për çështje të veçanta dhe përdorimi i metodës sokratike; detyra për t’u kryer jashtë auditorit.
	Literatura 

e detyrueshme:
-
Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

-
Leksion i përgatitur nga B. Dedja.

-
Leksion i përgatitur nga I. Peçi.

-
Vendime të GJED-së të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:

Referenca në internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al

http://www.gjykataelarte.gov.al
	Feed-back
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	XIV
	Tema 14 

Formati, citimet dhe referencat në memorandumet dhe opinionet ligjore
	2 orë


	Trajtim i elementeve formalë të dokumenteve ligjore nëpërmjet pjesëmarrjes aktive të kandidatëve për magjistratë në klasë; ushtrime për shkrimin dhe rishkrimin e elementeve të veçantë formalë; drejtimi dhe korrigjimi i teksteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta që lidhen me unifikimin e praktikës.


	Literatura 

e detyrueshme:

-
Berberi, Sokol. “Arsyetimi dhe shkrimi ligjor”, Botim i Shkollës së Magjistraturës, 2012. 

-
Leksion i përgatitur nga B. Dedja.

-
Vendime gjyqësore të referuara nga pedagogu.

e rekomanduar:

- H. Putman, William. “Legal Analysis and Writing”, Sec. Edit., 2003, f. 27-49, Biblioteka e Kuvendit.

- The process of legal writing, Legal Writing: The strategy of Persuasion, Norman Brand & John O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit. 

- O. White, St. Martin’s Press, New York, 1994, f. 41-59, Biblioteka e Kuvendit.
Referenca në internet 

http://www.legjslacionishqiptar.gov.al 

http://www.gjykatakushtetuese.gov.al
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	15
	XV
	Përmbledhje
	2 orë
	Trajtim i të gjitha elementeve 

ushtrimeve për shkrimin dhe rishkrimin e elementeve të veçanta formale; drejtimi dhe korrigjimi i teksteve në mënyrë aktive në klasë; diskutime për çështje të veçanta që lidhen me unifikimin e praktikës.

Përgatitje për provimin përfundimtar.
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SOKOL SADUSHI


